
Хиславичский районный Совет депутатов 

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 мая 2008 г. № 26

Об утверждении Положения 
о порядке планирования

'приватизации муниципального
имущества муниципального
образования «Хиславичский район»
Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации 
государственного и муниципального имущества", статьей 42 Устава 
муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области,

Хиславичский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке планирования приватизации 
муниципального имущества муниципального образования «Хиславичский район» 
Смоленской области.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 
"Хиславичские известия".

И.о. Главы муниципального 
образования «Хиславичский 
район» Смоленской области

Председатель Хиславичского 
районного Совета депутатов



Положение
О порядке планирования приватизации муниципального имущества 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области 
(утв. решением Хиславичского районного Совета депутатов

от 28 мая 2008 г. N 26)

1. Хиславичский районный Совет депутатов ежегодно утверждает 
прогнозный план приватизации муниципального имущества (далее - прогнозный 
план).

2. Прогнозный план содержит перечень муниципальных унитарных 
предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в 
муниципальной собственности, и иного муниципального имущества, которое 
планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане 
указываются характеристика муниципального имущества, которое планируется 
приватизировать.

3. Разработка проекта прогнозного плана на очередной финансовый год 
осуществляется в соответствии с Программой социально-экономического 
развития Хиславичского района Смоленской области, принятой Хиславичским 
районным Советом депутатов.

4. Порядок разработки проекта прогнозного плана определяется 
Регламентом разработки прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 
области (Приложение).

5. Проект прогнозного плана направляется Администрацией 
муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области в 
Хиславичский районный Совет депутатов одновременно с проектом бюджета 
муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 
очередной финансовый год в составе прилагаемых к нему документов и 
материалов.

6. Организация реализации прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества возлагается на Администрацию муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области.

7. Администрация муниципального образования «Хиславичский район» 
Смоленской области ежегодно, не позднее 1 мая, представляет в Хиславичский 
районный Совет депутатов отчет о выполнении прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества за прошедший год. Отчет о выполнении прогнозного 
плана приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит 
перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов 
муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ 
и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки 
приватизации.



Приложение
к Положению о порядке планирования 
приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Хиславичский 
район» Смоленской области

Регламент 
разработки прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области (Регламент)

1. Настоящий Регламент определяет структуру, содержание, порядок и 
сроки разработки прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 
очередной финансовый год.

2. Структурные подразделения Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области, муниципальные 
унитарные предприятия, а также открытые акционерные общества, акции которых 
находятся в муниципальной собственности муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области, иные заинтересованные 
юридические лица и граждане до 1 апреля текущего года направляют в Отдел по 
экономике и комплексному развитию Хиславичского района Смоленской области 
(далее - Отдел) свои предложения о приватизации муниципального имущества.

3. Отдел направляет свои предложения, предложения других структурных 
подразделений Администрации муниципального образования «Хиславичский 
район» Смоленской области, а также предложения о приватизации 
муниципальных унитарных предприятий района, пакетов акций открытых 
акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, иных 
объектов муниципального имущества от заинтересованных юридических лиц и 
граждан в структурные подразделения Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области, осуществляющие 
координацию и регулирование в соответствующих отраслях экономики (сферах 
управления районным хозяйством) для рассмотрения и подготовки обоснования 
целесообразности (нецелесообразности) приватизации муниципального 
имущества.

4. Структурные подразделения Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области, в которые поступили 
предложения о приватизации объектов муниципального имущества, рассмотрев 
поступившие предложения, возвращают их не позднее 1 мая в Отдел с 
обоснованием целесообразности (нецелесообразности) приватизации 
муниципального имущества по каждому предложению, а также представляют 
собственные предложения о приватизации муниципального имущества с 
обоснованием целесообразности приватизации на бумажном и магнитном 
носителях, по форме согласно приложениям 1-3 настоящего Регламента.



5. Отдел после получения предложений, оформленных согласно пункту 5 
настоящего Регламента, в случае наличия разногласий относительно 
целесообразности приватизации муниципального имущества муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области, подготавливает 
собственные обоснования целесообразности (нецелесообразности) приватизации 
муниципального имущества и проводит согласительные совещания с участием 
заинтересованных структурных подразделений Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области.

6. Отдел формирует проект прогнозного плана, который состоит из 2 
разделов.

Первый раздел содержит информацию о структуре муниципального 
имущества муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 
области, задачах приватизации муниципального имущества в очередном году, 
прогнозе поступления в бюджет района полученных от продажи муниципального 
имущества денежных средств.

Второй раздел плана содержит сгруппированные по отраслям экономики 
(сферам управления) перечни муниципальных унитарных предприятий, акций 
открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, 
иного имущества с указанием характеристики соответствующего имущества и 
срока его приватизации.

7. Характеристика муниципального имущества содержит следующие 
данные:

7.1. муниципальных унитарных предприятий:
а) наименование и местонахождение муниципального унитарного 

предприятия;
б) среднесписочную численность его работников;
в) балансовую стоимость основных средств;
7.2. акций открытого акционерного общества, находящихся в 

муниципальной собственности:
а) наименование и местонахождение открытого акционерного общества;
б) долю принадлежащих району в общем количестве акций открытого 

акционерного общества;
в) количество акций, подлежащих приватизации, с указанием доли этих 

акций в общем количестве акций открытого акционерного общества;
7.3. Иного имущества: наименование, местонахождение и иные сведения, 

позволяющие индивидуализировать данное имущество.
8. Отдел выносит проект прогнозного плана на согласование с Главой 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.
9. Согласованный проект прогнозного плана выносится на рассмотрение 

Хиславичского районного Совета депутатов в установленном порядке.



Приложение 1 
к  Регламенту

ПРЕДЛОЖ ЕНИЕ О ПРИВАТИЗАЦИИ 
М УНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

(полное наименование предприятия)

I. Характеристика муниципального унитарного предприятия 
и результатов его хозяйственной деятельности

1. Структурное подразделение Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области, в ведении 
которого находится предприятие

2. Наименование предприятия
3. Местонахождение
4. Сведения о государственной регистрации: наименование 

регистрирующего органа, дата и регистрационный номер
5. Сведения об учете в реестре муниципального имущества
6. Отрасль

7. Основной вид деятельности

8. Стоимость основных средств на 01.01.200 г. 
(тыс. руб.)

9. Среднесписочная численность работающих (чел.)

10. Количество находящихся у предприятия земельных участков

11. Площадь земельных участков (га)

12. Перечень основных видов производимой продукции (товаров, работ, 
услуг) за 200___г.

1.

2 .

3 .

13. Финансовые показатели предприятия за 200 ___г.

(тыс. руб.)

1. Выручка от продажи продукции (работ, услуг) (за 
вычетом НДС, акцизов и других обязательных платежей)

2. Чистая прибыль (убыток)
3. Часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет



14. Основные показатели баланса предприятия по состоянию на
01.01.200 г . "*"

(тыс. руб.)
1. Внеоборотные активы
2. Оборотные активы
3. Капитал и резервы
4. Долгосрочные пассивы
5. Краткосрочные пассивы
6. Валюта баланса
7. Чистые активы

15. Сведения о задолженности предприятия и правах требования по 
состоянию на 01.01.200 г. " *"

(тыс. руб.)
Всего В том числе 

просроченная
1. Дебиторская задолженность
2. Кредиторская задолженность: перед 

персоналом
перед бюджетом и государственными 
внебюджетными фондами

в том числе перед бюджетом 
Смоленской области

II. Обоснование структурным подразделением 
Администрации муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области целесообразности (нецелесообразности) приватизации 
муниципального унитарного предприятия " **"

Приватизация муниципального унитарного предприятия

(наименование предприятия) 
целесообразна/нецелесообразна, поскольку

подпись руководителя 
структурного подразделения 

Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» 

Смоленской области



HI. Обоснование Отдела по экономике и комплексному развитию 
Хиславичского района Смоленской области целесообразности 

(нецелесообразности) приватизации муниципального унитарного
предприятия " ***»

Приватизация муниципального унитарного предприятия

(наименование предприятия) 
целесообразна/нецелесообразна, поскольку

подпись начальника 
Отдела по экономике и 

комплексному развитию

Заполняется на основании данных бухгалтерской отчетности.
"**" Мнение структурного подразделения Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области о 
целесообразности (нецелесообразности) приватизации 
муниципального унитарного предприятия приводится в развернутой форме. В 
случае нецелесообразности приватизации муниципального унитарного 
предприятия приводятся обоснования, подтверждающие необходимость 
осуществления предприятием хозяйственной деятельности исключительно в 
форме муниципального унитарного предприятия.

"***" Мнение Отдела по экономике и комплексному развитию Хиславичского 
района Смоленской области о целесообразности (нецелесообразности) 
приватизации муниципального унитарного предприятия готовится в случае 
наличия разногласий.



Приложение 2
к Регламенту

ПРЕДЛОЖ ЕНИЕ 
О ПРИВАТИЗАЦИИ АКЦИЙ ОТКРЫ ТОГО АКЦИОНЕРНОГО

ОБЩ ЕСТВА,
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

'Л /7

(полное наименование акционерного общества)

I. Характеристика открытого акционерного общества 
и результатов его хозяйственной деятельности

1. Отрасль
2. Наименование акционерного общества
л3. Местонахождение
4. Основной вид деятельности
5. Величина уставного капитала на 01.01.200 г. 

(тыс. рублей)
6. Среднесписочная численность работающих (чел.)
7. Количество земельных участков

в т. ч. находящихся у предприятия на праве 
собственности

8. Площадь земельных участков (га),
в т. ч. предоставленных на праве собственности

9. Перечень основных видов производимой продукции (товаров, работ, 
услуг) за 200___г.

2 .

3.



10. Структура уставного капитала по состоянию на 01.01.200__г.

1. Номинальная стоимость акций (рублей)

2. Количество размещенных акций (шт.)
3. Количество акций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального образования «Хиславичский 
район» Смоленской области (шт.)

4. Доля акций, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Хиславичский район» 
Смоленской области, в общем количестве размещенных 
акций,процент

11. Финансовые показатели акционерного общества за последние 3 года 
(тыс. рублей)

г. г. г.
1. Выручка от продажи продукции 

(товаров, работ, услуг) (за вычетом НДС, 
акцизов и других обязательных платежей)

2. Чистая прибыль (убыток)

12. Дивиденды за последние 3 года (тыс. рублей)

г. г. г.
Начисленные на:
обыкновенные акции
привилегированные акции
акции, находящиеся в
муниципальной собственности муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области
Выплаченные на:
акции, находящиеся в муниципальной 
собственности муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области



13. Основные показатели баланса акционерного общества по состоянию 
на 1 января за последние 3 года.

(тыс. рублей)
г. г. г.

1. Внеоборотные активы
2. Оборотные активы
3. Капитал и резервы
4. Долгосрочные пассивы
5. Краткосрочные пассивы
6. Валюта баланса
7. Чистые активы

14. Сведения о задолженности акционерного общества и правах 
требования по состоянию на 01.01.200___г.

(тыс. рублей)
Всего В том числе просроченная

1. Дебиторская задолженность
2. Кредиторская задолженность:

перед бюджетом и государственными 
внебюджетными фондами
в том числе перед районным бюджетом

15. Акции, предлагаемые к приватизации

Тип акций Количество (шт.) Суммарная 
номинальная 

стоимость акций 
(тыс. руб.)

Доля акций в 
общем
количестве акций 
(процентов)

Доля акций в 
общем 

количестве 
голосующих 

акций



II. Обоснование структурного подразделения 
Администрации муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области целесообразности (нецелесообразности) приватизации 
акций открытого акционерного общества, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области

Приватизация акций открытого акционерного общества

(наименование акционерного общества) 
целесообразна/нецелесообразна, поскольку

подпись руководителя 
структурного подразделения Администрации 
муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области

Ш . Обоснование Отдела по экономике и комплексному развитию 
Хиславичского района Смоленской области 

целесообразности (нецелесообразности) приватизации акций 
открытого акционерного общества, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области "

Приватизация акций открытого акционерного общества

(наименование предприятия) 
целесообразна/нецелесообразна, поскольку

подпись начальника 
Отдела по экономике и 

комплексному развитию



Мнение структурного подразделения Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области и Отдела по экономике 
и комплексному развитию Хиславичского района Смоленской области 
приводится в развернутой форме. В случае нецелесообразности приватизации 
акций открытого акционерного общества приводятся обоснования, 
подтверждающие необходимость участия района в уставном капитале 

открытого акционерного общества.
"**" Мнение Отдела по экономике и комплексному развитию Хиславичского 

района Смоленской области о целесообразности (нецелесообразности) 
приватизации акций открытого акционерного общества, находящихся в 
муниципальной собственности.



Приложение 3
к  Регламенту

ПРЕДЛОЖ ЕНИЕ 
О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА 

(ЗДАНИЯ, СТРОЕНИЯ, СООРУЖ ЕНИЯ)

(наименование и местонахождение объекта недвижимого имущества)

I. Характеристика объекта недвижимого имущества

1. Полное и сокращенное наименование организации- 
балансодержателя

2. Адрес места нахождения организации-балансодержателя
3. Наименование объекта недвижимого имущества
4. Местонахождение объекта
5. Является ли объект памятником истории и культуры, 

выявленным объектом культурного наследия
Да/нет

6. Ввод объекта в эксплуатацию (месяц, год)
7. Площадь земельного участка, на котором расположен объект 

недвижимого имущества, кв. м
8. Предоставленное право на земельный участок под объектом 

недвижимого имущества
9. Перечень наименований объектов недвижимого имущества, 

входящих в состав комплексного 
(составного) объекта " *"

Заполняется только для комплексного (составного) объекта 
недвижимого имущества.

10. Характеристика здания, строения, сооружения (по данным 
технического учета)" **":
Этажность
Общая площадь, кв. м
Иная

"**" Для комплексного (составного) объекта недвижимого имущества



заполняется для каждого объекта

И . Обременение объекта:
Передача объекта в аренду договор N
Иное

12. Затраты (расходы) на содержание объекта за последние 3 
тыс. руб.

года в

Вид г. г. г.
1. На содержание объекта
2. На охрану (обеспечение 

сохранности)объекта
На текущий и (или) капитальный ремонт 
объекта

4. Иные

13. Доходы от эксплуатации объекта за последние 3 года в тыс. руб.

Вид г. г. г.
1. От сдачи в аренду
2. Иные

II. Обоснование Отдела но экономике и комплексному развитию 
Хиславичского района Смоленской области целесообразности 

(нецелесообразности) приватизации объекта недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования «Хиславичский район» 
Смоленской области

Приватизация объекта недвижимого имущества

(наименование объекта недвижимого имущества) 
целесообразна/нецелесообразна, поскольку_____________

подпись начальника Отдела по 
экономике и комплексному 

развитию


